
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ АЭРОКОСМИЧЕСКОГО ПРИБОРОСТРОЕНИЯ» 
(ГУАП) 

ПРИКАЗ 
ГУДП 

№ 05-99/26 к|о 

О конкурсном отборе в докторантуру ГУАП 

В соответствии с Положением о докторантуре федерального 
государственного автономного образовательного учреждения высшего 
образования «Санкт-Петербургский государственный университет 
аэрокосмического приборостроения», утвержденного приказом ГУАП 
от 15.11.2018 №05-365/18 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать и провести конкурсный отбор в докторантзфу ГУАП 
(далее - конкурсный отбор) по следующей научной специальности и теме 
научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ (далее - тема 
НИОКР): 

Научная 
специальность 

Тема НИОКР Количество 
мест 

2.2.8. Методы и 
приборы контроля и 
диагностики 
материалов, 
изделий, веществ и 
природной среды 

Формирование акустооптически 
управляемых бесселевых вихревых 
световых пучков с инвариантным к 
топологическому заряду 
пространственным спектром для 
оптической связи в свободном 
пространстве 

1 

2. Утвердить состав конкурсной комиссии для проведения 
конкурсного отбора на 2026 год согласно приложению. 

3. Установить следующие сроки проведения конкурсного отбора: 
- с 06.03.2026 по 04.04.2026 - прием документов для участия 

в конкурсном отборе; 
- с 06.04.2026 по 19.04.2026 - рассмотрение конкурсной комиссией 

документов претендентов; 



20.04.2026 - объявление результатов конкурсного отбора. 
4. Ответственность за организацию и проведение конкурсного 

отбора возложить на начальника отдела аспирантуры и докторантуры 
Разинкину Ю.В. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на проректора по научно-технологическому развитию Майорова Н.Н. 

Ректор Ю.А. Антохина 



Приложение 
к приказу ГУАП от 

Состав комиссии для проведения конкурсного отбора 
в докторантуру ГУАП на 2026 год 

1. Председатель - Антохина Юлия Анатольевна, д-р экон. наз^с, проф., ректор 

ГУАП. 

2. Заместитель председателя - Матьяш Валерий Анатольевич, канд. техн. 

наук, доц., проректор по учебной деятельности. 

3. Секретарь - Разинкина Юлия Валерьевна, начальник отдела аспирантуры и 

докторантуры. 

4. Члены комиссии: 

- Майоров Николай Николаевич, д-р техн. наук, проф., проректор по научно-

технологическому развитию; 

- Татарникова Татьяна Михайловна, д-р техн. наук, проф., председатель 

диссертационного совета 24.2.384.01; 

- Бестугин Александр Роальдович, д-р техн. наук, проф., председатель 

диссертационного совета 24.2.384.02; 

- Фролова Елена Александровна, д-р техн. наук, доц., заместитель 

председателя диссертационного совета 24.2.384.02; 

- Шишлаков Владислав Федорович, д-р техн. наук, проф., директор 

Института киберфизических систем; 

- Крячко Александр Федотович, д-р техн. наук, проф., заведующий кафедрой 

радиотехнических и оптоэлектронных комплексов. 


